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Urządzenie do obracania i przemieszczania niepłaskich przedmio¬
tów, zwłaszcza rur, w kabinie lakierniczej

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do ob¬
racania i przemieszczania niepłaskich przedmio¬
tów, zwłaszcza rur, w kabinie lakierniczej, prze¬
znaczonej do nanoszenia metodą elektrostatyczną
na powierzchnie tychże przedmiotów farby prosz¬
kowej.

Stan techniki, Istota procesu elektrostatycznego
mailowania fairlbaimi proszkowymi np. epoksydowy¬
mi, które w stanie stałym są sproszkowanym ma¬
teriałem jedoosldiadnikowym, a ich ciząjsitecetei po¬
siadają kształt kulisty o wymiarach nie przekra¬
czających 200 mikrometrów, polega na elektrosta¬
tycznym ładowaniu tych cząsteczek w pistolecie
przez elektrody znajdujące się pod wysokim na¬
pięciem lub w strefie z jonizowanej.

Naładowane cząsteczki farby proszkowej opusz¬
czają pistolet przyspieszane np. przez sprężone po¬
wietrze i osadzają się na malowanym przedmio¬
cie, uprzednio uziemionym, przyczepiając się do
tego przedmiotu tak długo, aż nie nastąpi ich roz¬
ładowanie. Ozas ten jest dostatecznie długi, co
umożliwia przetransportowanie malowanych przed¬
miotów do siuszairki, w której następuje stopienie
i utwardzenie farby proszkowej.

W trakcie procesu właściwego nanoszenia, roz¬
pylony proszek porusza się od pistoletu po liniach
pola elektrostatycznego do malowanego przedmio¬
tu i tam się osadza. Siły przyciągania proszku do
powierzohni metalu powstają w wyniku różnicy
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potencjałów pomiędzy pistoletem i malowanym
przedmiotem.

Wskutek posiadania dużego oporu właściwego
przez cząsteczki farby proszkowej, cząstki te prze¬
ważnie naładowane ujemnie (stosuje się również
ładowanie dodatnie cząstek) przyczepiają się do
powierzchni przedmiotu względne mocno.

Część cząsteczek w wyniku działania pola elek¬
trostatycznego zmienia swój kierunek i osadza się
nawet z drugiej strony malowanego przedmiotu.
Rozproszone cząsteczki proszku, nieosadzone na
malowanym przedmiocie dają się usunąć z kabiny
lakierniczej i kierowane do ponownego użycia.

W małych zakładach przemysłowych i w przy-
pałdlku detalli o niedużych wyirniairaich i zmiennych
profilach stosuje się technikę malowania ręcznego.
Stosuje się rónwież natrysk automatyczny często
przy zastosowaniu kilku kabin, zwłaszcza przy na-
noszeniiu proszków o różnych kolorach i przez od¬
powiednio dobraną ilość pistoletów, w celu wy¬
eliminowania żmudnej operacji oczyszczania apa¬
ratury. Urządzenia automatyczne bywają wyposa¬
żone w szereg pistoletów poruszających się prze¬
ważnie w pionie, za pomocą podnośników hydrau¬
licznych. W liniach automatycznej obróbki malo¬
wane przedmioty płaskie odpowiednio dobranym
systemem transportowym są przemieszczane przez
kabinę lakierniczą, a następnie kierowane są do
suszarki.

Stosowanie techniki nanoszenia suchych farb
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proszkowych metodą elektrostatyczną, napotyka
trudności w przypadku elementów dużych i nie-
płaskich, ponieważ siła pola elektrostatycznego nie
jest tak duża, aby cząsteczki proszku, które nie
osiadły na powierzchni przedmiotu malowanego od
strony pistoletu, zmieniły swój kierunek i osa¬
dziły się z drugiej strony tegoż przedmiotu, co ma
miejsce w przypadku malowania przedmiotów nie¬
dużych. Istnieje zatem z jednoczesnym przemiesz¬
czaniem wzdłuż kabiny lakierniczej malowanego
przedmiotu konieczność obracania go względem pi¬
stoletu. Zadanie powyższe zostało rozwiązane w
urządzeniu według niniejszego wynalazku.

Istota wynalazku. tJrządzenie według wynalaz¬
ku zaprojetowano zwłaszcza dla dużych i ciężkich
rur metalowych, jednak, przy niewielkiej zmianie
elementów chw^ntaiiących iprizejdmiiiolt obrabiany, na¬
daje się ono z powodzeniem dla obróbki różnych
dużych przedmiotów przestrzennych i profilowych.

Zagadnienie przenoszenia ruchu obrotowego z
silnika elektrycznego roz&wajzamo zgodnie z wyna¬
lazkiem w ten siposób, że silnik elektryczny jest
czasowo przyłączony do środka transportu, któ¬
rym przemieszcza się malowany przedmiot wzdłuż
kaflbdmy lalk^emniczej. W tym ceki w kalbinde tej są
zainstalowane dłwde równoległe wEglejdem siebie
prowadnice, z których jedna ma na sobie osa¬
dzoną suwiiwie i przegubowo względem jej osi
wzdłużnej kołyskę kołnierzową z przytwierdzonym
do niej silnikiem elektrycznym.

Prowadnice są usytuowane wzdłuż zabudowa¬
nego w kabinie lakierniczej toru jezdnego, na
którym osadzony środek transportu malowanego
przedmiotu, wyposażony w uchwyty do zamoco¬
wania w nich tego przedmiotu, ma jeden z tych
uchwytów wyposażony w część napędzaną przek¬
ładni, której część napędzająca jest usytuowana na
kołysce kołnierzowej, przy czym na tej kołysce
oraz konstrukcji wsporczej, uchwytu są zabudo¬
wane elementy łączącego je wzajemnie sprzęgu.
Prowadnice te tworzą układ dwóch nieumieszczo-
nych w jednej płaszczyźnie pionowej rur, przy
czym prowadnica górna jest usytuowana bliżej osi
toru jezdnego niż prowadnica dolna. Obydwie one
są osadzone na konstrukcji wsporczej, zabudo¬
wanej na podstawie kabiny lakierniczej i związa¬
nej sztywno z torem jezdnym.

Kołyskę kołnierzową tworzy płyita z przytwier¬
dzonym do jej jednego boku i z osią usytuowaną
w płaisziczyónie pionowerf do płaszczyzny płyity od¬
cinkiem tuilei, wEglejdem osi której w tym boksu
płyty jest wykonane wycięcie, jedną krawędzią
styczne do ponzy|twiendizonego w tym mieijsictu płyfty
i prostopadłego do jejj płalszczyzny wspornika, w
ścianie którego Jest wykonany podłużny otwór,
z osią prostopadłą do boku, w kltórym jest wyko¬
nane wycięcie.

Kołyska kołnierzowa jest na prowadnicy górnej
osadzona poprzez tuleję, na której powierzchni ze¬
wnętrznej jest suwiiwie zaciśnięta pierścieniowa
obejma z prostopadle względem osi wzdłużnej tu-
lei przytwierdzonym wspornikiem, w którego prze¬
ciwnym względem obejmy końcu jest osadzona ob¬
rotowo rolka z bieżnią zewnętrzną odpowiadającą
wycinkowi okręgu o promieniu odpowiadającym

promieniowi rury prowadnicy dolnej. Takie roz¬
wiązanie naipędtu obrotu prcedimiotiu malowanego
pozwala na przekazanie momentiu obrotowego z
silnika elektrycznego, poprzez przekładnię, na je¬
den z uchwytów mocujących przedmiot malowa¬
ny. Napęd ten jest przekazywany tylko w trakcie
czynności malowania, po czym zostaje odłączony,
a środek transportu wraz z malowanym przedmio¬
tem jest dalej przemieszczany do suszarki. Po za¬
kończeniu operacji suszenia przedmiot malowany
jest usuwany ze środka transportu, a ten z kolei
jesit wycofywany na początek linii obróbczej, po
czym może być podjęty proces malowania na¬
stępnego przedmiotu.

Przedstawienie figur rysunku. Przedmiot wyna¬
lazku jest uwidoczniony na załączonych rysun¬
kach, na których:
fig. 1 — przedstawia widok z boku linii obróbczej
fig. 2 — wildok z góry tej linia
fig. 3 — widok z boku fragmentu wózka z ko¬

lumną stałą
fig. 4 — widok wózka od strony tej kolumny
fig. 5 — widok z boku fragmenu wózka z ko¬

lumną ruchową
fig. '6 — wildok wózka od strony tej kofliuniny
fig. 7 — widok wózka i kabiny od strony czo¬

łowej linii obróbczej
fig. 18 — widok z boku fragmentu wózka z ko¬

lumną stałą i konstrukcji wsporczej z
mechanizmem napędu obrotu rury

fig. 9 — widok w przekroju i powiększeniu sprzę¬
gu kołyski silnika z kolumną stałą wóz¬
ka

fig. liO — widok w przekroju i powiększeniu tego
sarniego sprzęgu z podporą rolkową u-
trzymującą stałą odległość między pro¬
wadnicami konstrukcji wsporczej napędu
obrotu rury

fig. Id — widok z frontu konstrukcji wsporczej
napędu obrotu rury

fig. 12 — widok z boku tej konstrukcji
Przykład wykonania. Rozwiązanie według wy¬

nalazku jest poniżej opisane na przykładzie urzą¬
dzenia zaprojektowanego dla malowania rur o dłu¬
gości od 3000 do 6000 mm oraz w zakresie średnic
od 0 50 do 0 3(00 mm.

Uirzajdzenie to stanowią — praejezdny wózek 1
na podwoziu kołowym 2 osaidzony na torze jezd¬
nym 3 i zabudowane nad tym torowiskiem, we
właściwym miejscu i odległości względem siebie
wyznaczonym długością obrabianych rur 4, stała
kabina lakiernicza 5, w której odbywa się właś¬
ciwa operacja natrysku proszkiem za pomocą pi¬
stoletu 6 oraz sonszairlka 7, w której nury podda¬
wane są sezonowaniai powierzchni malowanej.

Na wózku 1 zabudowane są dwie kolumny —
stała 8 i ruchoma 9, przeznaczone do mocowania
w nich malowanej rury 4 oraz mechanizm napędu
10 obrotu tej rury, w czasie natrysku farbą prosz¬
kową. Wózek 1 po torze jezdnym 3 przemieszcza¬
ny jest za pomocą dwustronnego napędu linowego
11, unuchamianego przez jednobębnowy elektrycz¬
ny kołowrót 12.

W skład linii obróbczej wchodzą dwa stanowi¬
ska składowania 13 rur 4, jedno przed ich obrób-
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ką, a drugie po obróbce, oraz przesiawacz wstrzą¬
sowy 14 farby proszkowej i podajnik 15 tegoż
proszku do pistoletu 6 oraz generator 16 wyso¬
kiego napięcia w tym pistolecie.

Ponadto linia obrófocza zawiera zespół środków
do odzysku proszku niewykorzystanego w proce¬
sie jego nanoszenia na rurę, a który stanowią cyk¬
lon bliźniaczy 17, wentylator nieiskrzący 18 oraz
hermetycznie zamknięty silnik elektryczny 19.

Na przejezdnym wózku 1 są zabudowane dwie
kolumny. Jedna z nich, kolumna stała 8 (patrz
fig. 3) wykonana z konstrukcji wsporczej 20 po¬
siada korpus"21, w którym zabudowany jest sto¬
żek obrotowy 22 osadzony na ułożyskowanym w
korpusie wałku 23, na końcu którego osadzone jest
koło cierne 24. Stożek obrotowy 22 służy do mo¬
cowania rury 4 w kolumnach, przy czym na dru¬
gim końcu wózka 1 zabudowana kolumna rucho¬
ma 9 (patrz fig. 5), wykonana również z konstruk¬
cji wsporczej 25, posiada w korpusie 26 osadzo¬
ny ainailogjiiczny stożek obrotowy 27, osadzony ma
ułożyskowanym w korpusie wałku, z którym
sprzęgnięta śruba pociągowa 28, ma z przeciwnego
końca pokrętło 29, służące do zaciśnięcia rury 4
w obu stożkach obrotowych 22 i 27.

Kolumna ruchoma 9 jest przestawna na pro¬
wadnicach 30 wózka 1 i położenie jej względem
kolumny stałej 8 wyznacza każdorazowo długość
obrabianej rury.

Riura 4 w trakcie nanoszenia farby proszkowej
musi być obracana i przemieszczana wzdłuż ka¬
biny 5 względem na stałe w niej usytuowanego
pistoletu 6. W tym celu linia obróbcza została wy¬
posażona w zespół środków, które umożliwiają to
zadanie.

Wzdłuż toru jezdnego 3 i wewnątrz kabiny 5
jest zabudowana szjtyiwina konslfariuikcja kratowa 31
podtrzymująca dwie prowadnice dolną 32 oraz gór¬
ną 33, usytuowana równolegle do torowiska 3
(patrz fig. 7, lii, Ii2). Na prowadnicy górnej 33 jest
suwliiwde osadzona kołyska kołnierzowa 34, do któ¬
rej przytwierdzony jest na stałe silnik elektrycz¬
ny 35 z zabudowanym na nim kołem ciernym 36,
współpracującym z kołem ciernym 24 zabudowa¬
nym na koOiuminde rnjahiornej 9.

Kołyska kołnierzowa 34 jest na prowadnicy gór¬
nej 33 osadzona za pośrednicitwem tullei 37 (pata
fig. 10), na której to tulei jest zamocowana pierś¬
cieniowa obejma 38, do której przytwierdzony
wspornik 39 jest zaopatrzony w .obrotowo w nim
osadzoną rolkę 40, z bieżnią zewnętrzną odpowia¬
dającą wycinkowi okręgu o promieniu odpowiada¬
jącym promieniowi rury, z której jest wykonana
prowadnica doGma 32. Wymiary obejmy 38, wspor¬
nika 39 i rolki 40 są tak dobrane, aby po ich
zamontowaniu, utrzymywały stałą odległość mię¬
dzy osiami obu prowadnic — dolnej 32 i górnej 33,
czyniąc ten układ wzajemnie sztywnym, w miejscu
w którym znajduje się aktualnie przesuwająca sdę
po prowadnicy górnej 33 kołyska kołnierzowa 34
wraz z silnikiem.

Oprócz ruchu wzdłuż prowadnicy górnej 33, ko¬
łyska kołnierzowa 34 ma możliwość przegubowego
jej wychylenia wokół osi tej prowadnicy, w wy¬
niku czego zamontowany na niej silnik elektrycz¬

ny 35 może być do kolumny stałej 8 wózka 1 od¬
powiednik) praylbliżony lufo oddailony (iscihemaityicz-
nie ruch ten uwidoczniono na fig. 7). Przy zbliże¬
niu kołyski kołnierzowej 34 do konstrukcji wspor¬
czej 20 kolumny stałej 8 wózka 1 otwór podłużny
46 w ścianie wspornika 41 kołyski nachodzi na
trzpień 42 osadzony w konstrukcji wsporczej 20, a
dolna krawędź 43 ściany wspornika 41 wchodzi
pod zaczep 44 tejże konstrukcji, który to zaczep
z kolei wchodzi w wycięcie 47 wykonane w boku
48 płyty 49 kołyski kołnierzowej 34. W ten sposób
następuje sprzęgnięcie wzajemne kołyski kołnie¬
rzowej 34 z kolumną stałą 8, w którym to poło¬
żeniu tych zespołów, napędowe koło cierne 36
styka się z napędzanym kołem ciernym 24. Uru¬
chomienie silnika elektrycznego 35 spowoduje prze¬
kazanie napędu, poprzez układ obu wymienionych
kół ciernych, na stożek obrotowy 22 i obrabianą
rurę 4.

Uruchomienie napędu linowego 11 i jazda wózka
1 wzdłuż toru jezdnego 3 spowoduje jednocześ¬
nie przesuw kołyski kołnierzowej 34 wraz z sil¬
nikiem elektrycznym 35 wzdłuż prowadnic 32 i 33,
a w czasie przejazdu wózka 1 przez kabinę ma¬
larską 5 odpowiednio przekazywanie ruchu obro¬
towego malowanej rurze 4.

Silnik elektryczny 35 jest podłączony do sieci
poprzez przewód 45 podwieszony firankowo na
konstrukcji kratowej 31.

Opisane rozwiązanie umożliwia zmechanizowa¬
nie prac w kabinie lakierniczej, przy nanoszeniu
farby proszkowej, na przedmioty o dużej i różno¬
rodnej rozpiętości wymiarowej. Posuw i obrót
zmechanizowany pozwala na osiągnięcie lepszych
wyników w nanoszeniu proszku, a tym samym
uzyskanie równomiernej powłoki malarskiej. U-
rządzenie pozwoliło wyeliminować cały szereg cięż¬
kich czynności ręcznych obsługi oraz wyelimino¬
wać całkowicie szkodliwe warunki pracy.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do obracania i przemieszczania
niepłaskich przedmiotów, zwłaszcza rur, podczas
nanoszenia metodą elektrostatyczną na powierzch¬
nię malowaną farby proszkowej w kabinie lakier¬
niczej, wchodzącej w skład linii obróbczej wraz
z suszarką oraz środkami transportu malowanych
przedmiotów, w której to kabinie usytuowany jest
natryskowy pistolet elektrostatyczny połączony z
generatorem wysokiego napięcia, oraz ze zbiorni¬
kiem na farbę proszkową, i która to kabina wy¬
posażona jest w środki do odzysku nieosadzanej
w procesie malowania farby proszkowej, a zwłasz¬
cza w cyklon, wentylator oraz napędzający je sil¬
nik elektryczny, przy czym środek transportu
przedmiotów malowanych jest wyposażony w u-
chwyty do mocowania tych przedmiotów, zna¬
mienne tym, że dwie równoległe względem sie¬
bie prowadnice (32, 33), z których jedna ma na
sobie osadzoną suwliwie i przegubowo względem
jej osi wzdłużnej kołyskę kołnierzową (34) z przy¬
twierdzonym do niej silnikiem elektrycznym (35),
są usytuowane wzdłuż zabudowanego w kabinie
lakierniczej (5) toru jezdnego (3), na którym osa-
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dzony środek transportu malowanego przedmiotu
wyposażony w uchwyty do zamocowania w nich
tego przedmiotu, ma jeden z tych uchwytów wy¬
posażony w część napędzaną przekładni, której
część napędzająca jest usytuowana na kołysce koł-
nderzioiwej (34), przy czyim ma teij kołysce oraz kon¬
strukcji wsporczej (20) uchwytu są zabudowane
elementy łączącego je wzajemnie sprzęgu.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że prowadnice (32 ,33) tworzą układ dwóch nie-
umieszczonych w jednej płaszczyźnie pionowej rur,
przy czym prowadnica górna (33) jest usytuowana
bliżej osi toru jezdnego (3), niż prowadnica dolna
(32).

3. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne tym,
że prowadnice (32, 33) są osadzione na konstruk¬
cji kratowej (31) zabudowanej na podstawie ka¬
biny lakierniczej (5) i związanej sztywno z torem
jezdnym (3).

4. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że kołyskę kotaderzoiwą (34) tworzy płytta (49) z
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przytwierdzonym do jej jednego boku (48) i z osią
usytuowaną w płaszczyźnie pionowej do płasz¬
czyzny płyty (49) odcinkiem tulęi (37), względem
osi której w tym boku (48) płyty (49) jest wyko¬
nane wycięcie (47) jedną kraiwędizią styczne do
przyitwlierdizonegio w tym niiejisicu płyty i prosito-
padłeigo do jej płaszczyzny wisponndlka (41), w ścia¬
nie którego jest wykonany podłużny otwór (46)
z osią prostopadłą do boku (48), w którym jest
wykonane wycięcie (47).

5. Urządzenie według zastrz. 4, znamienne tym,
że kołyska kołnierzowa (34) jest na prowadnicy
górnej (33) osadzona poprzez tuleiję (37), na której
powierzchni zewnętrznej jest suwliwie zaciśnięta
pierścieniowa obejma (38) z prostopadle względem
osi wzdłużnej tulei (37) przytwierdzonym wspor¬
nikiem (39), w którego przeciwnym względem
obejmy (38) końcu jest osadzona obrotowo rolka
(40) z bieżnią zewnętrzną odpowiadającą wycin¬
kowi okręgu o promieniu odpowiadającym pro¬
mieniowi rury prowadnicy dolnej (32).

14/ 6 / [%_ \15_\rM8J9_
Fig. 2
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